Deest E

26–27 ad ... visu] dicitur ad quaestionem LW 26 ad] opinio Aegidii cui concordat Ware *annot. in marg.* MN || sic] cui concordat Ware (*om. R*) QR 27–28 intentionale ... visionem] *in marg.* Q 27 intentionale] et *add.* LQRW 28 tunc] *om.* LRW 29 secundum Philosophum] *om.* LW 31 positum] *ante supra* MNW || reale] materiale BMNP 32 videretur] videtur BLQ; videntur M 32–33 quod ... patebit] *om.* LW 36 quam] quem *codd.* 41 et] *om.* LRW 42 et¹] potest et in productionem *add. in marg.* P 50 originaliter] originatum QRW 53 principali agente] illo quod est principale agens LW

26–33 Cf. Aeg. Rom., *Exp. De an.* 2, comm. 76 (ed. Venetiis 1500, 40v) 28–30 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 7 (418b 2–3, 419a 7–9); *Auct. Arist.*, n. 72 (ed. Hamesse, 180) 33 Cf. infra, nn. 25–26

55 spectu substantiae, sed oportet quod habeat aliquam virtutem sibi immissam ab agente principali manentem vel transeuntem; et istud est universaliter verum. Non obstante igitur quod lumen non habeat esse reale in medio, sed intentionale, habet tamen aliquam virtutem sibi immissam ab agente principali, ratione cuius lumen est realis effectus principium.

[IMPROBATIO OPINIONIS]

- Ista non intelligo; et ideo incipio improbare opinionem, ubi opinio dimittit. 12
- 60 Illud quod non est aliquid reale in se in natura sua, nullius realis virtutis vel influentiae est susceptivum; sed secundum te lumen in medio, pro eo quod est principium realis operationis, quamvis sit principium instrumentale solum, aliquam realem immissionem recipit in se a principali agente; igitur est in se aliquid reale ex dictis tuis.
- 65 Item quod dicis, quod est universaliter et semper agens instrumentale, hoc non videtur, quia video quod radius rectus derivatus a sole non comburit, reflexus autem ad speculum concavum comburit; igitur videtur quod iste radius reflexus sit in ista actione agens principale magis et non instrumentale. Et cum effectus sit realis, necesse est radium istum rem veram esse. 13
- 70 Item quando proximum receptivum alicuius formae est eiusdem rationis in diversis, forma recepta in eis eiusdem rationis erit, pro eo quod proximum receptivum et illud quod recipitur proportionantur (et ideo forma alterius rationis aliud receptivum proximum requirit, sicut patet de forma ignis et hominis); sed diaphaneitas, quae est ratio recipiendi lumen, est eiusdem rationis in medio et in sole; quare et lumen eiusdem rationis erit, licet intensior sit in uno subiecto quam 75 in alio. Minor probatur per Philosophum 2. *De anima* cap. 9: “non enim secundum quod aqua neque secundum quod aer diaphanum est, sed quoniam natura eadem in his utrisque et in perpetuo superius corpore”. Et dicit ibi Commentator

Deest E

55–58 manentem ... principium] et sic est de lumine L 56 intentionale] tantum *add.* QR 58 principium] principii MN (*sed del.* M) 59–64 ista ... tuis] contra istam opinionem arguo sic illud quod est susceptivum realis infusionis vel influentiae est res aliqua realis sed lumen secundum te est huiusmodi igitur etc. L 59–61 ista ... susceptivum] contra opinionem istam arguo sic illud quod est susceptivum realis virtutis vel influentiae est res aliqua aliter non reciperet in se effectum realem W 59 et] *om.* QR 62 solum] solis BPQR 69 radium ... esse] radium istum esse realem W; ut radius sit realis L 71 recepta ... erit] in eis recepta erit eiusdem rationis LW 71–72 pro ... proportionantur] quia proportionantur ad invicem L 71 quod] est *add.* MNP 75–76 licet ... alio] *om.* L 75 intensior] intensius W || sit] *om.* BMNP 76–78 cap. ... corpore] *om.* L 76 9] 14 qui dicit BM NP 78 utrisque] utitur quae BMNP || ibi] *om.* LQRW

76–78 Arist., *De an.* 2, c. 7 (418b 7–9) 78–80 Cf. Averr., *In De an.* 2, comm. 68 (ed. Crawford, 235)

comm. 66 quod hoc dictum manifestum est, quod diaphaneitas inest omnibus secundum naturam unam communem, licet illa natura non habeat nomen. Non est 80
igitur aliqua ratio quare ratione illius naturae receptivae sit forma in uno subiecto
res et in alio intentio et non res.

15 Item omne positivum habens esse positivum extra animam et non dependens
ex ea, nec in causalitate nec in esse subiective, est vera res et non intentio, cum
intentio, ut distinguitur contra rem, sit fixio animae manens subiective in ea; 85
lumen est huiusmodi; quare etc.

16 Item quodcumque alicui causae insunt duae formae productivae reales et una
est virtualiter tantum et alia formaliter, si potest efficere effectum realem extra se
mediante illo quod virtualiter inest, potest et mediante illo quod formaliter inest,
maxime si utraque virtus sit actionis principium, quia verius inest quod formaliter 90
inest quam quod virtualiter (patet maior de igne, qui est formaliter calidus et
virtualiter niger); sed sol est virtualiter calidus et luminosus formaliter; cum igitur
mediante calore in virtute producat effectum realem, quia realem calorem in
susceptivo (patet ad sensum), multo magis sol per lucem in se formaliter producit
effectum realem in susceptivo. Proximus autem effectus solis in quantum lucidus 95
est lumen in medio; quare lumen erit quid reale.

17 Item lumen diffusum super corpus terminatum opacum est per se visibilis a
visu; unde Commentator super 2. *De anima* comm. 70: “lux est visibilis per se;
color autem est visibilis mediante luce”. Sed omne per se visibile est ens reale,
non intentio. Nihil enim ad visum de intentionibus, quare etc. 100

[OPINIO PROPRIA]

18 Ideo dico ad quaestionem quod, sive lumen producat in esse per multipli-
cationem a sole originaliter sive educatur de potentia medii, vera res est et realis
operationis principium et in praedicamento reali qualitatis sicut passibilis qualitas
per se visibilis. Potest tamen distingui de re, quod quaedam est res, quae ad sui

Deest E

79 66] 60 LW || quod¹] et QR; per LW 80 naturam unam] *inv.* BMNP || il-
la natura] *inv.* BMNP 81–82 ratione ... res²] lumen in uno sit res et in alio intentio L
81 sit] sic *add.*, *sed del.* P; sic sit N; fit sic BM 84–85 cum ... ea] *om.* L || cum ...
sit] ut intentio distinguitur contra rem sicut BMNP 85 animae] et *add.* BP 86 quare]
igitur LRW 89 illo²] eo BMNP 91 patet maior] hoc patet LW 93–95 quia ... rea-
lem] *om.* (*hom.*) BW 93–94 quia ... sensum] *om.* L 96 quare ... reale] igitur lumen
est quid reale RW; igitur etc. L 97 opacum] *post corr. in marg.* P; op^otum BMN 100 non
intentio] et non intentionale LW || quare etc.] igitur etc. LRW 101 ideo ... quaestio-
nem] ad quaestionem igitur dico LW || producat] producit LQR 102–103 est ...
principium] realis est L 104 quod quaedam] quia quaedam R; quaedam enim LW

98–99 Averr., *In De an.* 2, comm. 72 (ed. Crawford, 240) 104–109 Fere sumpta ex Henr.
Gand., *Quodl.* 3, q. 12 (ed. Parisiis 1518, 65F)

105 permanentiam solum requirit quod sit generata ab agente in susceptivo debito, quemadmodum calor generatus ab igne manet igne recedente; quaedam vero est, quae requirit continue praesentiam generantis, quod si ad momentum subtrahatur, statim evanescit. Et ista quae sunt de primo genere proprie loquendo res verae sunt et illa quae sunt de secundo genere intentiones ab aliquibus appellantur, non
 110 quin verae sint res, immo lumen est multo purior res et spiritualior et immaterialior quam multae aliae formae quae dicuntur reales, sed quia sic continuantur origini quod statim deficiunt subtracta causa, ideo videntur entitatem diminutam importare.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

Hoc viso ad primum principale, cum dicitur “nulla forma realis subito inducitur”, respondeo quod induci subito vel mediante motu alterante subiectum
 115 susceptivum formae accidit ad hoc quod forma sit realis, et hoc propter contrariam dispositionem in subiecto et propter debilitatem virtutis non potentis subito materiam necessitare; sed medium respectu luminis est dispositum de se et sol est agens sufficiens; ideo forma subito inducitur.

120 Ad Philosophum, quod illuminatio medii est terminus motus praecedentis, non in medio, sed in sole moto ad directam oppositionem medii. In formis habentibus contrarium praecedit motus in susceptivo formae.

Ad secundum dico quod lumen non manet idem numero transmutato subiecto, quia aut maneret sine subiecto aut migraret radius de uno subiecto in aliud; quorum
 125 utrumque falsum. Et ideo, si sol staret et aer moveretur de loco, succederet aer in loco eius, de cuius potentia novus radius subito gigneretur; et non esset idem radius numero in utroque.

Ad tertium, cum arguitur quod duae formae reales eiusdem rationis non sunt in eodem susceptivo, respondeo quod, quantum est ex ratione susceptivi, non
 130 est verum, immo possunt plures perficere eandem materiam vel idem subiectum, nisi altera compleat et perficiat totum appetitum materiae vel nisi sint formae repugnantes inter se, quia subiectum formae non numeratur secundum numerum formarum.

Sed quando dicitur quod potentiae numerantur secundum numerum actuum, intelligitur de potentia quae est terminus potentiae activae, quae fit actus actione
 135 agentis, non de potentia subiectiva, quia ista est eadem contrariorum. Et quia duo lumina non habent repugnantiam nec alterum perficit in summo, ideo possunt

Deest E

106 est] res LW 107 quod] et LW 109–111 non ... immaterialior] *om.* W 110–111 immaterialior] immutabilior MP 111–113 sed ... importare] *om.* L 111 sed quia] quae BMNP 112 videntur] habent BMNP 118 respectu luminis] *post se* LW 120 Philosophum] dicitur *add.* N; dico *add.* LW 124–125 radius ... falsum] *om.* L 125 utrumque] est *add.* QRW 137 alterum] unum LW

simul esse; nec est idem in potentia et in actu respectu eiusdem, sed in actu per unam formam et in potentia respectu alterius.

- 24 Tamen aliqui volunt dicere quod non sunt simul duo lumina, sed sunt unum lumen formaliter, sed multiplicatis agentibus intenditur lumen et subtracto uno agente diminuitur. Et tunc Dionysius dicit quod sunt duo per respectum ad effectus, quia quantum esset ex ratione efficientium, cum sint distincta, producerent distinctos effectus, nisi obviaret idem susceptivum, in quod ambo agunt unum effectum intensiorem quam faceret alterum istorum per se. Tamen credo quod alia responsio est verior, quia experimentaliter probat auctor *Perspectivae* quod sunt lumina diversa in eadem parte medii per hoc quod faciunt distinctas umbras.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS AEGIDII]

- 25 Ad primum opinionis, quod si sic, tunc nec lumen nec aliquid in lumine videretur, quia sensibile positum super sensum nec videtur in se nec permittit aliud videri, dum ibi ponitur, respondeo quod consequentia prima non valet.
- 26 Et quando probas quod sensibile positum supra sensum etc., respondeo quod aliquid est sensibile, quod ita videtur a visu in debita distantia quod non est illud in quo alia videntur; cuiusmodi est coloratum et alia sensibilia communia. Et de hoc bene procedit obiectio quod, si ponitur super sensum, nec videretur in se nec iuvaret ad visionem aliorum, pro eo quod talia sunt coniuncta corporibus opacis. Aliud est visibile, quod etsi videatur a visu in debita distantia et secundum aliquem eius modum essendi, quamvis non secundum omnem, est etiam in quo alia videntur; cuiusmodi est lumen. Sicut enim coloratum non immutaret medium nisi praesente lumine, ita nec organum immutaret nisi prius infunditur lumine. Et tale visibile positum super sensum, etsi non videtur, ut ibi ponitur, est tamen illud in quo alia videntur, scilicet coloratum et lucidum. Et ideo positum super sensum non impedit ratione sui, immo promovet, nisi hoc sit ratione alicuius extraneae naturae simul positae super sensum. Lumen igitur informans oculum non videtur, sed est illud in quo alia videntur. Per lumen enim vel similitudinem eius informantem oculum videtur lux in sua radice, quamvis similitudo in oculo non videatur.

Deest E

142 duo] verum est quod sunt duo *add.* LW 142–143 effectus] *fort.* W (*post corr.*); efficiens LQR 143 quantum ... producerent] de ratione distinctorum efficientium est producere L 144 quod] quo NLW || unum] *om.* LW 148–150 quod ... ponitur] *om.* LW 148–149 videretur] videtur QR 150 respondeo] dico LRW || prima] *om.* LW 151 supra] super LRW || respondeo] dico LRW 152 quod ita] *inv.* PR; et ita W || debita] determinata LMN 156 debita] determinata LN 157 eius] *om.* QR || est] *om.* QR 159 nisi¹] non QR; a L || infunditur] infundatur L; infundetur B; perfunderetur QR

146–147 Cf. Alhacen, *De aspectibus* 1, c. 7 (ed. Smith, 1:55) 163–171 Fere sumpta ex Rich. de Med., *Quodl.* 1, q. 11 (ed. Boureau, 118–20)

Item per similitudinem refulgentiae luminis in superficie corporis opaci informantem oculum videtur ipsum lumen in superficie corporis opaci. 27

170 Similiter cum lumen fuerit congregatum in transparente, sicut videmus in radiis intransitibus per fenestras, per suam similitudinem informantem oculum videntur, quamvis ipsa similitudo informans oculum non videatur. Et illa similitudo, nisi esset res, non esset principium operationis realis, cuiusmodi est videre. Est igitur lumen visibile, sed non ut in oculo nec ut in medio depurato, sed ubi congregatur modo dicto, vel in superficie corporis opaci terminati vel in fonte suo. 28

175 Unde experimur quod homo videt lumen infra palpebras, sed tunc non ponitur super organum, quia organum est ille nervus opticus. Et forte, si ut sic visibile est et secundum tale esse poneretur super oculum, nec videretur in se nec esset ratio videndi alia. Aliter tamen et secundum modum essendi oculo superpositum, etsi in se non videatur, ut ibi est, est tamen ratio videndi lumen extra et coloratum.

180 Ad secundum, cum arguitur quod illud quod potest in formam accidentalem realem consequentem aliquam formam substantialem, potest in illam formam substantialem secundum aliquem gradum, respondeo quod propositio universaliter sumpta non est vera, nisi ita consequitur formam determinatam, puta solis vel alterius corporis, quod sine illa forma determinata non posset inveniri. Nunc 185 autem lumen non sic consequitur formam solis, quin possit sine forma solis inveniri. Luna enim recipit lumen a sole et est lumen lunae reale quid (saltem ut in luna est), quia potest in realem effectum, quia radii lunares humectant, sicut bene apparet in mirabili fluxu et refluxu maris; et tamen sol, etsi causet lumen reale in luna, non tamen potest formam solis in eam producere vel causare. Unde 190 quod ista generabilia et corruptibilia, sicut elementa et alia, cum hoc quod causant sua accidentia in aliis, ita possunt causare formas suas substantiales, quia sicut ignis generat calidum, ita generat ignem, hoc est imperfectionis cum aliquali tamen perfectione. Accidit enim hoc propter potentiam propinquam in materia et propter imperfectionem formae, quae faciliter est et non est per transmutationem

Deest E

167–168 informantem] informantis BMNP 170–171 videntur] *om.* BMNP 170 oculum] ipsum *add.* Q; ipsum LW 175–176 unde ... opticus] *om.* LQRW 178 aliter ... essendi] alio tamen modo L || secundum] alium *add.* QRW || superpositum] suppositum BMNP 180 accidentalem] actualem QR 182 respondeo] dico LRW 183 consequitur] consequatur MNW; consequeretur R 184 posset] possit LQ; potest M 185 possit] potest MN; potuit BP 186 lumen¹] suum *add.* BMNP 186–187 lumen² ... est] reale L 186 saltem] *om.* QR 187 in luna] luna MN; lumen B; lunae P 187–188 humectant ... apparet] causant lumen ut patet LW 188 mirabili] immutabili MN; mutabili B; *om.* LPW || causet] esset BMNP (*sed corr. sup. lin.* P) 189 non ... potest] non potest tamen MNQ; tamen non potest B || in eam] in ea LW; *om.* B 192 hoc] enim *add.* L; et hoc BMNP 194–195 faciliter ... naturalem] faciliter et non est per transmutationem naturalem BP (et non est *corr. in* inducitur P); et non per transmutationem naturalem W; in instanti inducitur L

187–188 Fere sumpta ex Rich. de Med., *Quodl.* 1, q. 11 (ed. Boureau, 118)

naturalem. Sed formae perfectiores, cuiusmodi est intellectiva et corporum caelestium, quia non habent potentiam transmutabilem naturaliter in materia, quae actione naturae fiat forma in actu, non possunt poni actione naturae, sed a solo Deo immediate. Unde quamvis angelus possit causare aliquod lumen sibi proprium in anima vel in alio angelo, non tamen potest causare substantiam angeli.

30 Et quando dicis quod lumen est proprium soli, ideo non invenitur in aliquo realiter nisi in sole, potest dici quod non est proprie proprium, sed convenit aliis corporibus, et non per solem (secundum aliquos). Et quamvis esset sibi proprium quantum ad causalitatem primam, ut omne lumen corporale derivetur ab illo, non est tamen sibi proprium quantum ad inhaerentiam, ut scilicet sibi soli realiter insit. Unde si ignis numquam posset ignem generare de aqua, bene tamen calefaceret aquam approximatum.

31 Ad aliud, cum arguitur quod eundem modum essendi habet lumen in medio et in organo, et in organo est sola intentio, igitur et in medio, dico quod maior est falsa, quia quanto aliquis effectus est remotior a sua causa perfecta, tanto debilius esse habet ceteris paribus. Sic lumen in oculo quam in medio, quia medium est directe oppositum soli, ut influentiam eius recipiat; non sic oculus. Et quamvis oculus possit ei directe obici, non est tamen tantae retinentiae nec receptibilitatis sicut medium forte. Minor etiam est falsa; non enim est lumen in oculo intentio, sed res, quia terminus realis actionis extra animam. Non enim sequitur 'est entitas diminutior, igitur non est entitas realis'.

32 Ad aliud quod addunt, quod forma realis eundem modum essendi habet in causa et in effectu, patet quod in causis et effectibus aequivocis est manifeste falsum. Similiter in univocis non valet quantum ad intentionem perfectionis; aliter calor productus ab igne semper esset aequae intensus calori ignis.

33 Similiter aliud quod addunt, quod forma realis educitur de potentia reali subiecti, hoc etiam falsum est. Anima intellectiva realis forma est et similiter caritas et gratia, et tamen non producuntur de potentia subiecti.

Deest E

195 est] sunt LW 197 poni] produci LW; om. P 198 angelus] a natura LW 199 alio] isto Q; om. LW || substantiam] animae substantiam et (vel R) QR 200–201 non ... sole] etc. L 200 aliquo] alio PR 201 proprie] sibi LW; om. Q 203 primam] primarum MN 205–206 unde ... approximatum] om. L 205 posset ... generare] possit ignem generare B; ignem possit generare Q; possit generari W 207 essendi habet] *inv.* BMNQ 208 et¹ ... medio] om. L || et¹] sed BMNP || igitur ... medio] om. W || et²] om. BMN || dico quod] om. QR 208–209 maior ... falsa] et minor *add.* QR; minor est falsa et maior similiter LW 210 ceteris paribus] *ante* debilius (*l. 209*) LW 211 soli] sibi BMNP 213 etiam] om. BMNP || non ... oculo] quia lumen in oculo non est LW 214 realis actionis] *inv.* LQR 216 quod addunt] quod adducit QR; cum dicitur LW 217–218 in² ... falsum] falsum est in causis aequivocis LW 220–222 similiter ... subiecti] om. L 220 similiter ... addunt] sed dicunt W || addunt] adducit QR 221 realis ... est²] est forma realis QR

Item falsum supponitur, quando ponitur lumen non produci de potentia sub- 34
 iecti. Cum enim causa originans nihil causalitatis alterius rationis dicat a causa-
 225 litate efficiente (aliter essent quinque causae), si lumen solum esset ab extra per
 originem et non de potentia materiae, sequeretur quod crearetur, cum causalitas
 efficientiae non excludat creationem. Patet de intellectiva, cui tamen correspondet
 potentia naturalis, potentia scilicet in qua in materia (aliter non facerent naturali-
 ter unum); quae tamen non educitur de potentia eius, sed solum ab extra creatur.
 230 Item creatura, sicut non potest aliquid creare, ita nec annihilare. Unde receden- 35
 te sole lumen non annihilatur; igitur corrumpitur in potentia de qua producebatur.
 Et si opponas quod tunc, cum luna recipiat lumen a sole, si lumen educeretur 36
 de potentia lunae, luna alteraretur a sole, respondeo quod talem alterationem,
 quae non est cum contrarii positivi abiectioe, qualis est in gignitione luminis,
 235 concedit Commentator in corporibus caelestibus super 7. *Physicorum*.

Deest E

223 non] *om.* LM 225 solum] solis MNW 227 efficientiae] efficiens QR || corre-
 spondet] *post corr.* Q; respondet LR 229 quae] quia LQW (*corr. ex quae* Q) 230 sicut ...
 annihilare] non potest aliquid annihilare sicut nec (*om.* W) creare LW 232 et ... quod]
 contra LW 234 contrarii positivi] contrario positivo Q; contrario possibili W; contrario
 possibile L 235 super ... *Physicorum*] 7. *Physicorum ante* in LW

[Quaestio 2:

UTRUM LUX SIT PER SE ET PRIMUM OBIECTUM VISUS]

1 Quaeritur secundo utrum lux sit per se et primum obiectum visus.

2 Quod non:

1. Quia unius potentiae est unum per se et primum obiectum; sed primum obiectum visus est coloratum; non igitur lux. Minor probatur per Commentatorem super 2. *De anima* comm. 65, qui dicit quod haec est per se secundo modo ‘color est visibilis,’ sicut haec ‘homo est risibilis’; sed passio propria convenit uni primo; igitur color est primo visibilis.

3 2. Item si color non esset primo visibilis, sed mediante alio quod primo videretur, tunc comparatio coloris ad visibilitatem non esset prima, sed secundaria, accidentalis et non essentialis. Cuius oppositum dicit Commentator comm. 64 super 2. *De anima*, volens quod haec passio visibilitas insit colori primo et non alii prius et immediatius. Dicit quod, si per habitum vel formam aliam esset visibilis, ita quod illi prius conveniret passio ista quae est visibilitas, tunc comparatio visibilitatis ad colorem esset accidentalis et secundaria, non prima, et non esset immediate per naturam suam causa illius passionis. Quod habet pro inconvenienti, et non solum ipse, sed etiam Philosophus definiens colorem sic, quod color est motivus diaphani secundum actum et haec est ipsius natura; igitur passio haec primo convenit colori nulla alia natura mediante, et ita color est primum visibile.

4 3. Item de ratione potentiae organicae est quod eius obiectum sit natura aliqua determinata; huiusmodi est color, non lux, quia color est extremitas perspicui in corpore terminato. Et signum huius est quod Pythagorici vocabant colorem superficalem apparentiam secundum Philosophum *De sensu et sensato*.

Rursus adest E inde a l. 1

1 quaeritur secundo] quaeritur PR; om. L 2 non] videtur add. BMNP 4 non ... lux] post visibilis (l. 7) LW || minor ... per] quia (om. L) secundum LW 5 super ... 65] comm. 65 super 2 Q; super 2 comm. 65 R; comm. 65 ELW || qui ... quod] quod EQR; et L; om. W || haec est] homo est risibilis BP 8 esset] est EQRW; sit L 8-9 sed ... videretur] om. L || videretur] videtur RW 10-11 comm. ... anima] 2. De anima comm. 64 LW 12 dicit] ubi *praem.* LW; enim add. E 13-14 tunc ... visibilitatis] ut comparatio visibilitatis BM; om. P 14-15 et¹ ... passionis] om. L 14 et¹ ... prima] non prima sed secundaria EQRW 16-17 definiens ... quod] qui sic definit colorem LW 17 motivus] motus BMNP || natura] et est 3. De anima comm. 65 add. BM NP 18 haec] visibilitatis LW; om. E 20 obiectum] subiectum ELQW (*sed corr.* Q) 22 et ... huius] cuius signum LW

4-6 Cf. Averr., *In De an.* 2, comm. 67 (ed. Crawford, 233) 10-15 Cf. *ibid.* 16-17 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 7 (418a 31 - b 2) 22-23 Cf. Arist., *De sensu*, c. 3 (439a 30-31)

Ad oppositum est Commentator super 2. *De anima* comm. 70: “lux enim est
25 visibilis per se, color autem est visibilis mediante luce”.

Item quodcumque aliquod obiectum est primum respectu alicuius poten-
tia primitate adaequationis, quidquid movet potentiam istam ipsam immutando
ad actum primum, movet sub ratione illius; sed aliquid movet visum ad actum
videndi non sub ratione qua coloratum; quare color non est primum obiectum.
30 Minor patet de his quae movent de nocte, quorum nullum movet sub ratione qua
coloratum secundum Philosophum 2. *De anima* cap. 9 de visu versus finem, ubi
dicit Commentator quod visibilium quiddam est color et quiddam non est color;
et illa quae videntur et non sub ratione coloris, videntur in obscuro. Ex quo ma-
nifeste patet quod color non est primum obiectum primitate adaequationis, ita
35 quod nihil videtur nisi sub ratione eius.

[SOLUTIO

OPINIO PRIMA]

Ad istam quaestionem dicitur quod color est primum visibile: 7

1. Quia omnia quae videntur, videntur sub ratione coloris. Unde si lumen videatur
diffusum super corpus terminatum, videtur sub ratione coloris.
2. Item lumen est medium videndi respectu oculi; igitur non est obiectum visus 8
sub propria ratione. Consequentia patet, quia differentia est inter potentiam ma-
40 terialem et immaterialem, quia potentia immaterialis potest cognoscere obiectum
et medium quo cognoscitur (et hoc tam medium in quo aliquid cognoscitur quam
medium quo), sicut intellectus noster potest cognoscere lumen intellectus agen-
tis, in quo intelligit, et etiam speciem, qua intelligit (et hoc ideo, quia potentia
45 immaterialis est reflexiva super se et super suum medium cognoscendi); sed in
potentiis materialibus numquam medium cognoscendi est obiectum. Cum igitur
lumen sit medium videndi, sequitur quod non est obiectum visibile.

24 enim] *om.* LRW 27 potentiam ... ipsam] potentiam illam R; potentiam ipsam LW; il-
lam ipsam MNP; ipsam B 28 primum] primo LQW; *om.* R 29–30 qua ... minor] colo-
rati sicut (ut L) LW 29 color] coloratum EQR 31 2] 3 ELW || cap. ... visu] cap. 12
de visu BMNP; cap. 4 de visu E; *om.* L || versus finem] *om.* LW 32 Commentator] et
est comm. 70 *add.* BMNP; *om.* RW || quiddam¹] quoddam BNPQ; quod M; quidem R;
quid daret L || quiddam²] quoddam BNQ; quod M; quid daret L 33 et²] *om.* LW
|| quo] quibus LQRW 33–34 manifeste] *om.* LW 34–35 primitate ... eius] *om.* L
35 videtur] videatur BEPQ 36 color ... visibile] color est primum obiectum visus et pri-
mum visibile W; primum obiectum visus est color L 39 visus] visum BEMW (*sed corr.* W)
44 et¹ ... intelligit²] *om.* (*hom.*) W || etiam] *post* speciem EQR; *om.* L || qua]
quam LM

24–25 Avrr., *In De an.* 2, comm. 72 (ed. Crawford, 240) 30–31 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 7
(419a 1–6) 32–33 Cf. Avrr., *In De an.* 2, comm. 72 (ed. Crawford, 239)

- 9 3. Item ad hoc videtur Damascenus lib. 2 cap. 26 (vel 34 secundum Lincolniensem); capitulum sic incipit: “sensus est virtus animae”. Ubi dicit: “sentit autem visus secundum primam quidem rationem colorem”.

50

[CONTRA OPINIONEM]

- 10 Sed re vera ista opinio negat sensum. Nam illud, quo circumscripto potest aliquid vere videri, non est primum obiectum, cum in quolibet per se viso salvetur ratio primi obiecti. Sed posito quod non esset color in rerum natura et esset oculus in medio, posset videre solem, hoc est ipsum lucidum. Et etiam de facto quilibet potest experiri hoc, quod de die, cum sol est super nos, avertendo oculos ab omni colorato et convertendo intuitum ad ipsum solem videt illud corpus lucidum; et certum est quod non sub ratione coloris, cum colorem nullum habeat. Igitur color non est primum visibile.
- 11 Unde, qui negat lucidum videri et quod non potest aliquid videri nisi sub ratione coloris, ipse negat proprium sensum. Et hoc expresse dicit Commentator in argumento primo ad oppositum quaestionis. Unde hoc est ita manifestum quod per nihil notius probari potest. Unde dicit Avicenna 6. *Naturalium* parte 3 cap. 1: “lux vocatur illud quod habet sol et luna, et est illud quod videtur per se ipsum, ita ut non discernatur esse albedo aut nigredo aut rubor aut aliquid aliorum; et hanc qualitatem apprehendit visus in sole”.
- 12 Certum est igitur quod color videtur a visu, sed non nisi in lumine secundum determinationem Philosophi 2. *De anima* cap. 9 de visu; et lux etiam videtur, et non mediante colore. Ideo tota difficultas est quid istorum est primum obiectum.

55

60

65

[OPINIO ALIQUORUM]

- 13 Ideo dicunt aliqui quod utrumque videtur per se a visu et neutrum sub ratione alterius, nam quamvis ad hoc, quod color videatur, requiratur lumen propter me-

70

48 ad ... videtur] *om.* LW || 26 ... 34] 62 vel 34 B; 16 vel 34 (24 W) ELQW; 18 R 48–49 Lincolniensem] litteram LW 49 capitulum ... animae] *om.* L || capitulum] tantum QR; *om.* E || ubi dicit] dicit quod LW 49–50 sentit ... colorem] visus sentit colorem secundum propriam (propinquam L) rationem LW 50 primam] propriam QR 51 ista] ipsa Q; illa R; haec LW 53 posito ... natura] non existente colore L || non] nullus BMNP 55 quod] quia LNW 59 et ... nisi] et non EQRW (*sed nisi add. sup. lin.* QW); nisi L 60–62 et ... potest] secundum etiam Commentatorem ut supra allegatum est L 61 manifestum] per se *add.* EW 62 per] *om.* EN || cap. 1] cap. 2 BMNP; *om.* L 64 aliquis aliorum] aliquorum colorum MNP; aliorum colorum B; aliquis color L 67 cap. ... visu] *om.* L || visu] et est comm. 65 *add.* BMNP 68 non] nisi *add.* BMNP || colore] secundum Commentatorem comm. 66 *ibidem add.* BMNP || quid] Q; quod *cett.* 69 ideo ... aliqui] alii dicunt LW 70 requiratur] requiritur LPRW

48–50 Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 32 (ed. Buytaert, 125) 60–61 Cf. supra, n. 5 62–65 Cf. Avic., *De an.* 3, c. 1 (ed. Van Riet, 170–71) 66–67 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 7 (418b 2–3)

dium et organum visus, ut sint susceptiva speciei coloris, tamen propter colorem non requiritur lumen secundum Commentatorem super 2. *De anima* comm. 66.

Et si opponas quod unius potentiae unum est obiectum formale, sub cuius ratione formali omnia videntur, responderi potest quod hoc non est verum universaliter. Intellectus enim, cum sit totius entis et in omnibus entibus, non est aliqua ratio formalis univoca; ideo non est dare aliquod obiectum formale primum intellectus. Et quia sensus visus inter omnes particulares sensus est perfectior et virtuosior et plures rerum differentias demonstrat secundum Philosophum 1. *Metaphysicae*, ideo ipsius non est unum obiectum formale, sed potest per se in plura et in neutrum illorum per aliud in ratione obiecti, sed secundum propriam rationem in utrumque, et talia sunt lux et color. Et ita est potentia una formaliter, et virtualiter tamen est plures. Vel si aliqua unitas attributionis debet esse, tunc color videtur in attributione ad lumen, quia non nisi in lumine, non tamen sub ratione luminis, tamquam lumen sit semper primum inclusum in quolibet visibili. Certum est enim quod motus et figura et magnitudo videntur, et tamen in sui ratione non includunt lumen nec colorem, quamvis habeant colorem accidentaliter coniunctum eis.

[OPINIO PROPRIA]

Si tamen velitis habere unum primum obiectum, cuius ratio salvetur per se in quolibet visibili proprio, ut proprium distinguitur contra sensibilia communia, tunc non sunt nisi duae viae ponendi hoc: uno modo quod lux et color includant aliquam qualitatem communem quae primo sit visibilis primitate adaequationis, ut nihil videatur nisi sub ratione illius, licet illi qualitati non sit nomen impositum; vel quod lux sit de compositione coloris et ita lux sit primo visibilis et color non nisi participatione lucis.

Primum est difficile ponere, quia cum omne per se obiectum et primum alicuius potentiae percipiatur ab ipsa potentia et mediante potentia possit percipi a potentia superiori, cum nec visus nec aliquis alius sensus nec etiam intellec-

74 responderi] dici LRW 76 univoca] unita M; unica EQR; u^{ca} L || ideo ... est] non enim est EQR; non est W; non erit L || formale] post primum (ll. 76–77) BMNP; om. L 79 potest] post se BMNP 82 et ... plures] virtualiter tamen plures N; tamen virtualiter plures W; plures tamen virtualiter L 83 quia ... lumine] om. L || non¹] est add. EQRW 85 figura et] linea et EQR; om. LW || et³] om. LQRW 86 non] ante tamen (l. 85) LW 88–89 si ... proprium] ad ponendum autem unum proprium et primum obiectum ut L 88 velitis] velint N; velit B; velis R 90 includant] includunt BE LW 93–100 et² ... visibilis] om. (hom.) B 95 omne] esse MN 96 percipiatur] post corr. Q; percipitur ERW; participatur L || potentia²] illa praem. PQR (sup. lin. P, in marg. Q); ipsa LW || possit] corr. ex sit E; potest LMW

71–72 Cf. Averr., *In De an.* 2, comm. 67 (ed. Crawford, 233–34) 77–79 Cf. Arist., *Metaph.* 1, c. 1 (980a 23–27)

tus mediante sensu indicet vel percipiat aliquam naturam eis communem nisi qualitatem quae est genus utriusque, sequitur tunc quod vel nulla est qualitas talis communis quae sit primo visibilis, vel si est qualitas et ambo videantur, quia primo qualitas videtur, sequitur quod quodlibet includens rationem qualitatis videatur, et ita sapor per se videbitur. Ponere enim aliquod obiectum primum potentiae de quo nec ipsa potentia nec aliqua alia possit distincte iudicare et distincte percipere ab aliis quae ratione illius percipiuntur, videtur irrationale, cum prima ratio obiecti sit notissima et maxime perceptibilis.

17 Ideo videtur mihi esse dicendum cum Avicenna et Commentatore quantum ad hoc, quod lux est primum visibile simpliciter et nihil est visibile nisi lux vel participans lucem; et quia lux est de compositione coloris, ideo color videtur sub ratione qua participat lucem. Quod autem lux sit de compositione coloris patet per Avicennam 6. *Naturalium* parte 3 cap. 3: “lux est pars compositionis huius visibilis quod vocamus colorem, et est quiddam quod cum admixtum fuerit colori qui est in potentia, ex utroque proveniet illud quod est color in effectu propter commixtibilitatem; si autem non fuerit haec aptitudo, erit lumen et splendor per se tantum; lux enim est sicut pars eius quod color est et commixtio eius, sicut albedo et nigredo habent commixtiones ex quibus accidunt alii medii colores”. Haec Avicenna.

18 Item Commentator in tractatu *De sensu et sensato* cap. quod sic incipit “dicamus igitur quod obiecta diversificantur” etc. dicit expresse quod lux est de intrinseca compositione colorum, ut sicut elementa concurrunt ad compositionem corporis mixti et manent in eo, sic qualitates primae corporum elementarium concurrunt ad compositionem qualitatis corporis mixti, cuius corporis qualitas inter alias est color.

19 Et de multis dictis suis ibidem adduco unum, ubi dicit sic: “quemadmodum color albus est vilior luce, cum sit ex ea, ita etiam alii colores sunt albo viliores et nigro, cum fiant ex eis, quia colores fiunt ex albo et nigro secundum magis et minus et diversificantur in hoc diversitate infinita”. Ecce quod, sicut medii colores

98 indicet vel] *om.* LW || percipiat] participat QR 100 videantur] videntur LW 102 videatur] videtur LRW; *om.* B || per ... videbitur] per se videtur RW; *om.* L || enim] igitur BR 103 quo] qua ELW || nec¹] non BMNP || potentia] forma BMP 105 sit] debet esse LW 106–107 quantum ... hoc] *om.* LQR 107 nihil] non BEMNP 114 enim] vere E; vero L; *om.* W || est¹] videtur W; *om.* BELMP || quod] quia BMN || et] *om.* BMNP 115 alii] *om.* LW 117 Commentator ... tractatu] Commentator LR; *om.* W || quod ... incipit] *om.* LW 119 compositionem] *post corr.* Q; constitutionem BLMNP 123 ubi dicit] dicit enim LW 124 albus] alius BEM NPQ; albor (!) R || ea] eo BEMNP (*sed corr.* P) 125–126 secundum ... infinita] *om.* L 126 diversificantur] diversantur BEPQ 126–127 sicut ... compositione] lux est de compositione coloris L

109–115 Avic., *De an.* 3, c. 3 (ed. Van Riet, 192) 117–122 Cf. Averr., *In De sensu* (ed. Shields-Blumberg, 13–18) 123–126 Ibid. (18)

componuntur ex extremis, ita colores extremi habent lucem de sui compositione. Est igitur lux primum visibile et, quidquid videtur, videtur in quantum participat lucem intrinsece, sicut colores, vel extrinsece, sicut alia visibilia communia et per accidens.

130 Quod tamen usitatius dicitur color esse primum obiectum, ut distinguitur contra lucem extrinsecam solis vel aliorum corporum, hoc pro tanto dicitur, quia est obiectum magis proportionale oculo nostro quam lux, cum tamen lux in se sit magis visibilis oculo acuto sicut oculo aquilae. Est tamen lux primum obiectum cuiuslibet oculi, cum possit videri nullo colore viso et non e converso. Unde Commentator super 3. *De anima* comm. 36, in magno commento secundo, bene ante medium dicit sic: “non enim sequitur ut illud quod est visibile in se sit magis visibile apud nos, verbi gratia color et lumen solis; color enim minus habet de intentione visibilitatis quam sol, cum color non sit visibilis nisi per solem, sed non possumus aspicere solem sicut colorem; et accidit hoc visui propter mixtionem materiae”. Haec ille.

[ARGUMENTA CONTRA OPINIONEM PROPRIAM]

Sed contra. Quod lux non sit de essentia coloris, arguitur:

1. Quia secundum Philosophum 2. *De anima* cap. de visu quarundam rerum videtur lux sive lumen in tenebris, sed non videtur eorum proprius color; cuiusmodi sunt noctilucae et cornua et capita piscium. Sed si lumen esset de essentia coloris eorum aut essentia tota, non videretur unum sine alio; igitur lumen non est coloris essentia nec de eius essentia.
2. Item nullum simplex in essentia componitur ex principiis essentialiter distinctis; color est forma simplex et omnis forma in simplici et invariabili essentia consistit; quare color non est compositus ex luce et alia natura. Lux igitur non est de compositione coloris.

127 sui] sua BMNP; *om.* Q 128–130 et ... accidens] *om.* L 129 lucem] lumen W; luce EQR 131 color esse] color est BMNP; quod color est L 132 corporum] colorum LQW; *om.* E 134 aquilae] et *add.* ELQRW (*sed del.* Q) || est ... lux] cum (*corr.* in tamen W) lux est LW; est tantum (*corr.* in tamen Q) lux QR 135 videri] videre BEMNP 136–137 comm. ... medium] *om.* L 136 36] 35 EQR; 30 M; 15 W 136–137 in ... medium] *om.* W || bene ... medium] *om.* EQR 141 ille] Anselmus De concordia cap. 11 dicit visus habet aptitudinem ad videndum lucem et per lucem ad videndum figuras et colores *add.* BMN; *cf.* *Ans. Cant., De conc., q. 3, c. 11 (ed. Schmitt, 2:281; PL 158, 535D)* 142 sed] et EQ; *om.* LRW 144 sive lumen] *om.* LW 145 et¹ ... piscium] etc. LW || piscium] et est comm. 70 *add.* BMNP 146 coloris] corporis BP 150 quare] igitur LRW 150–151 et ... coloris] etc. L; igitur etc. W

136–141 Averr., *In De an.* 3, comm. 36 (ed. Crawford, 488) 143–145 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 7 (419a 1–6) 149–150 Cf. Anon., *Sex princ.*, c. 1, n. 1 (ed. Minio-Paluello, 35); *Auct. Arist.*, n. 1 (ed. Hamesse, 306)

[RESPONSIONES AD ARGUMENTA]

- 23 Ad primum dico quod, si lux sit de essentia coloris, in colore tamen toto sunt duo formaliter distincta, quamvis sint idem per identitatem in tertio. Et tunc ad argumentum dico quod illa quae videntur in tenebris, videntur sub ratione qua lucida et non sub ratione qua colorata accipiendo coloreitatem pro illa reali formalitate quae concurret cum luce ad constitutionem coloris. Nec est inconveniens quod aliqua distincta formaliter idem, tamen per identitatem sic se habeant ad potentiam quod totum videatur sub una formalitate et sub alia non videatur. Patet quod intellectus potest videre differentiam quae dicit totam realitatem hominis per identitatem, non videndo animal. Sic hic. 155
- 24 Vel potest dici quod illa qualitas quae de nocte videtur, non est color nec aliquid coloris, sed lux incorporata eis. 160
- 25 Item argumentum est ad oppositum. Si lux videtur et color non, ut arguunt, tunc color non est primum obiectum primitate adaequationis, licet sit primum et proportionale quoad nos. 165
- 26 Ad aliud dico quod color, etsi habeat lucem de compositione sui, non tamen sequitur quod componitur ex diversis essentiis. Bene enim aliqua separatim existentia sunt diversa per essentiam, et tamen, cum uniuntur in aliquo, sunt per identitatem idem. Patet de vegetativa et sensitiva, quae in planta et capra sunt diversa essentialiter, in homine autem sunt idem per identitatem. Tantam tamen diversitatem non pono inter lucem et colorem, quia licet lux sit sine colore, non tamen e converso; et ideo sunt in colore idem per identitatem, non tamen formaliter. 170

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 27 Ad primum principale, cum accipitur quod color est primum obiectum visus, nego de primo simpliciter; est tamen per se visibile. Sed lux est primum visibile simpliciter. 175
- 28 Ad probationem, cum dicitur per Commentatorem quod haec est per se secundo modo ‘color est visibilis’, respondeo quod accipit ibi colorem pro toto composito ex luce et colore. Et tunc, quod passio ista immediate inest colori, non est ratione formalitatis distinctae contra lucem, sed ratione luminis primo, ita quod haec est per se secundo modo ‘color est visibilis’ ratione luminis inclusi in colore. 180

152 primum] illorum *add.* LW || toto] *om.* MN 154 dico] *om.* ELQRW || in ... videntur?] videntur BMP; *om.* (*hom.*) NQR (*sed add. in marg.* Q) 159 dicit] *post* hominis LW; importat *post* hominis QR (*in marg.* Q); *om.* E 164 tunc] igitur LW; *om.* E 166 dico ... etsi] licet color LW || dico] *om.* EQR 167 sequitur quod] *om.* LW || bene enim] bene enim est N; bene est M; unde R; quia licet L; *om.* W 167–168 existentia] ex natura ELQRW 174 accipitur] arguitur BW; dicitur L 177 cum ... Commentatorem] quando Commentator dicit LW 178 respondeo] dico LRW

Ad secundum, quod obviat huic responsioni, cum arguitur quod, si color videretur per aliud, ut per lumen, tunc comparatio visibilitatis ad colorem esset
 185 secunda, non prima, accidentalis et non essentialis, quod negat Commentator, respondeo quod Commentator vult, et bene, quod color non videtur ratione luminis extrinseci diffusi super colorem, quasi color non esset actu visibilis ex intrinseca
 190 ratione, sed per lumen extrinsecum, ut visibilitas consequitur aliquid extrinsecum immediate et non colorem. Sed quia primum obiectum salvatur in intrinseca ratione coloris, ideo color ratione illius est visibilis immediate, sicut Socrates est risibilis immediate, quia non per medium extrinsecum, sed ratione qua homo, quia homo intelligitur in Socrate.

Sed contra istam responsionem, quae dicit quod color est actu visibilis de se sine lumine extrinseco, et ita lumen extrinsecum non requiritur propter colorem,
 195 ut sit actu color, est Avicenna 6. *Naturalium* parte 3 cap. 1: “corpus, cuius color solet videri, cum non fuerit illuminatum, fiet obscurum, et tunc non erit in eo certissime color in effectu”. Igitur lumen extrinsecum concurrat ad entitatem coloris in actu.

Item lumen extrinsecum non requiritur propter visum nec propter medium, 31
 200 igitur propter colorem, ut sit actu color. Probatio primi, quia oculus existens in tenebris videt ea quae sunt in lumine. Unde Avicenna 6. *Naturalium* parte 3 cap. 2 dicit: “quamvis in aere non sit aliquid lucidum, tamen non prohibet apprehendi illuminatum”, distans scilicet. Igitur si candela esset in angulo domus et medium inter oculum et candelam esset obscurum, candela videretur et tamen
 205 oculus esset in tenebris. Non igitur requiritur lumen propter oculum. Nec propter medium. Probo, quia color potior est ad immutandum medium non illuminatum actu quam species eius, quia tota virtus speciei coloris est in colore et maior; sed si pars medii versus obiectum sit illuminata parte autem versus oculum manente tenebrosa, nihilominus res videtur secundum Avicennam supra; quod non
 210 esset verum, nisi similitudo coloris possit immutare medium obscurum versus oculum et ita oculum, quia oculus nihil videt nisi per speciem receptam; igitur si color esset actu in tenebris, posset se multiplicare per totum medium tenebrosus et videri. Restat igitur quod lumen non est necessarium ad actum videndi nisi

183–185 quod¹ ... Commentator] *om.* L 185 non¹ ... Commentator] etc. W || et] *om.* EQR 185–186 respondeo] dico LRW 187–188 super ... ratione] *om.* L 187 quasi] quod MN 191–192 sed ... Socrate] *om.* LW 192 quia ... intelligitur] qui homo includitur QR; intra E 200 ut ... color] *om.* LW 202 2] 32 Q; 33 R; 3 E || dicit] quod *add.* LQRW 202–203 apprehendi] apprehendendi BMP 207 quam] quia LW || est] *post* colore BMNP 208–209 obiectum ... manente] oculum sit L 208 autem] alia BMNP; *om.* W || oculum] obiectum EQR; obiectum *add.* W 210 possit] posset BMNP 213 videndi] *om.* EW

195–197 Avic., *De an.* 3, c. 1 (ed. Van Riet, 175) 200–217 Fere sumpta ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 13, a. 2, q. 4, resp. (ed. Brixiae 1591, 164a–b) 201–203 Cf. Avic., *De an.* 3, c. 1 (ed. Van Riet, 174)

propter obiectum videndum; sed si color esset actu color in tenebris, lumen non esset necessarium ad hoc quod color esset in actu secundo gignitionis speciei, 215
sed vel propter medium vel oculum vel utrumque; quare color in tenebris non est actu color.

32 Contrarium huius dicit et docet expresse Commentator super 2. *De anima* comm. 66, quod lumen extrinsecum non est necessarium propter obiectum, quin color in tenebris actu sit color et actu moveret, quantum est de se, sed medium 220
non illuminatum non est susceptivum speciei eius, quamvis contrarium videatur dicere super 3. *De anima* comm. 35, ubi dicit quod, sicut intellectus agens facit intelligibilia in potentia actu intelligibilia et intellectus recipit illa, sic lux est efficiens colorem et diaphanum recipit. Sed hanc efficientiam intelligo quantum ad primam generationem coloris, quia ibi concurrit corpus lucidum in ratione 225
efficientis, cum lux, ut dixi, sit de compositione eius.

33 Cum enim color sit qualitas corporis mixti et per consequens realis qualitas habens contrarium, non potest induci vel educi de subiecto nisi per motum et sensibilem alterationem. Sed nunc est sic quod homo non experitur se totiens mutari a contraria qualitate in contrariam, quotiens est primo in tenebris et postea 230
in lumine; quod tamen necesse esset, si color non esset in actu nisi in praesentia luminis extrinseci.

34 Item tunc qualitas realis, ut albedo, habens contrarium subito generaretur sine alteratione praevia, sicut lumen subito se diffundit, cum tamen habere contrarium sit ratio quare subiectum movetur successive a termino in terminum. 235

35 Ideo dico ad Avicennam, cum arguitur contra responsionem ad secundum principale quod color non est in effectu nisi in lumine, quod loquitur quantum ad actum secundum, non quantum ad colorem in actu primo, quia non est actu movens diaphanum habens effectum suum secum, scilicet speciem in medio, nisi in lumine; sed hoc non est propter defectum coloris, quasi non sit actu color nisi in 240
lumine, sed propter defectum medii, quia color non est immutativus nisi diaphani actu lucidi secundum definitionem coloris quam ponit Philosophus 2. *De anima*.

216 vel¹] *om.* MN || vel²] propter *add.* LW || vel³] propter *add.* LW || quare] igitur LRW; quia E 218 dicit ... docet] dicit RW; docet L || 2] 3 MNQR 221 non¹] LQ (*in marg.* Q); *om. cett.* 221–222 videatur dicere] *inv.* LQRW 223 in ... intelligibilia²] potentia actu intelligibilia EQR; in actu LW 226 eius] coloris LRW 228 vel educi] *om.* LW 231 in praesentia] praesentia M; per praesentiam LW 233 item tunc] tunc etiam W; et sic etiam L 236–237 ideo ... principale] ideo dico ad Avicennam W; dico quod Avicenna dicens L 237 effectu] actu LW 240 quasi] quod MP || in²] *om.* MNP 242 secundum ... anima] *om.* L || quam ... Philosophus] quem ponit Philosophus BMNP; *om.* W

218–221 Cf. Averr., *In De an.* 2, comm. 67 (ed. Crawford, 233–34) 222–224 Cf. *ibid.* 3, comm. 36 (499) 242 Cf. Arist., *De an.* 2, c. 7 (418a 31 – b 2)

Ad secundum, cum arguitur ad idem quod lumen non requiritur propter ocu- 36
lum vel medium, igitur tantum propter colorem, ut sit actu color, nego, immo
245 requiritur propter oculum et medium. Sicut enim medium non recipit motionem
coloris nisi sit actu lucidum secundum aliquem gradum, ita nec oculus move-
tur a medio nisi organum perfunditur lumine saltem vel intrinseco naturali vel
extrinseco accidentali.

Et quando dicit Avicenna quod obiectum illuminatum multiplicat per medium 37
250 obscurum, accipit ibi obscurum pro imperfecte illuminato, quia si obiectum sit
in magno lumine, licet medium sit imperfecte illuminatum, multiplicatur species,
sed si esset omnino lumine privatum, nullam speciem reciperet, quantumcumque
obiectum esset in perfecto lumine.

Ad tertium principale, cum arguitur quod obiectum potentiae organicae est 38
255 quid determinatum, lux autem est qualitas indeterminata, color determinatus, quia
extremitas perspicui in corpore terminato, respondeo quod lux non est sic inde-
terminata res quod sit illimitata vel a materiali subiecto omnino subtracta, ut sic
tantum sit intelligibilis et non visibilis, sed sicut est in se indeterminatior quam
color, ita est minus proportionalis oculo nostro quam color; tamen ex hoc non est
260 omnino non visibilis sicut sonus vel sapor. Nec pono quod videatur nisi vel in
corpore terminato proprio termino, sicut in sole vel luna, vel ut diffunditur super
corpus opacum hic inferius, quia ut est in natura transparenti, sicut in aere poni-
tur male terminato, non videtur ab oculo nostro, sed solum quando congregatur,
sicut cum radii transeunt per fenestram, vel duobus modis aliis praedictis.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS PRIMAE]

265 Ad primum opinionis, cum accipit sine probatione quod omne quod videtur 39
videtur sub ratione coloris, nego hoc, quia sensus dicit oppositum, cum videam
solem nullo colore viso. Unde lux proprie loquendo non est medium videndi,
sed obiectum. Lumen autem quod est similitudo lucis in sole, etsi sit medium
videndi lucem, est actu visum super corpus opacum. Et illud lumen diffusum
270 super corpus opacum gignit similitudinem suam in oculo, quo videtur; et illud

244 igitur ... color] *om.* LW 244–245 immo ... recipit] *om.* B || immo ... medium¹]
om. L 247 perfunditur] perfundatur LW; perfuderit (*post corr.*) Q; perficiatur R 248 ac-
cidentaliter] actuali MNP 250 accipit] accipitur EW || imperfecte] imperfecto BMNP
255–256 lux ... terminato] etc. L || color ... terminato] etc. W 255 determinatus]
determinatur EQR 256 corpore] colore MN || respondeo] dico LRW || sic]
ante est MNP; *om.* L 257–258 quod ... visibilis] *om.* L 257 quod] quae BMN ||
illimitata] *post corr.* Q; illuminata BM || subtracta] abstracta EQR 258 et] *om.* EQR
261 proprio termino] *om.* LW || vel¹] in *add.* BMN (*sed del.* N) 262–263 ut ... termi-
nato] aut in aere non terminatur L 262 natura] omni EQW; corpore R 265 ad ... opini-
onis] primae *add.* N; ad primam opinionis (*vel* opinionem) QRW; ad primam opinionem BM
266 hoc ... oppositum] *om.* L || hoc] *om.* BW 269–270 et ... opacum] et illud
lumen diffusum super R; et illud lumen sic diffusum L; *om.* (*hom.*) W

lumen genitum in oculo est minoris realitatis quam lumen gignens. Lumen autem quod est similitudo lucis in sole est res perfectior quam similitudo coloris, cum sit perfectioris qualitatis similitudo.

- 40 Ad aliud, cum arguitur quod lumen est medium videndi, igitur non est obiectum per se visum, respondeo quod verum est de illo quod est medium tantum, 275 non natum videri nisi actu reflexo; cuiusmodi est species in intellectu. Tale non est lumen respectu oculi. Quamvis enim sit medium perfundens oculum et medium, ut actus videndi habeatur et ut in oculo est, non videatur, videtur tamen directo aspectu extra in sole vel ut reflectitur in corpus opacum extra.
- 41 Ad tertium per Damascenum, quod visus sentit colorem secundum primam 280 rationem, respondeo: loquitur quoad primitatem proportionis, non quoad primitatem simpliciter; vel accipit colorem includentem lumen et ratione luminis videtur primo.
- 42 Et sic patet ad argumenta.

275 respondeo] dico LRW 279 directo] directe LR || in¹ ... extra²] *om.* L || in²] ad EQR; super W 281 respondeo] dico LRW (quod *add.* LW) 281–282 loquitur ... primitatem] Damascenus intendit de primitate proportionis non de primitate L 281 loquitur] primo *add.* EQR (*sed del.* Q) 282 includentem] includere E; prout includit (includitur W) LW 284 argumenta] quaestionem et ad argumenta BE; quaestionem et argumenta PQ; quaestionem R; opposita L

[Quaestio 3:

UTRUM LUX MULTIPLICATUR IN MEDIO IN INSTANTI VEL TEMPORE]

Tertio quaeritur utrum lux multiplicatur in medio in instanti vel tempore.

Dico quod lux in medio multiplicatur in instanti.

Et hoc dicit Commentator 2. *De anima*, ubi dicit sic: “aliqua sunt quae habent fieri in non tempore, sed in instanti, sicut lux candelae in medio”.

5 Item arguitur hoc idem sic: quando agens est sufficiens et subiectum convenienter dispositum, si forma quae debet induci sit permanens, inducitur in instanti; sed in productione lucis agens est sufficiens et subiectum sufficienter dispositum et forma inducenda, scilicet lux, est permanens forma; quare in instanti in ipso medio inducetur et per consequens ipsum in instanti illuminabit. Quod est propositum.
10

1–10 tertio ... propositum] *om.* EQR 1 multiplicatur] multiplicetur MN || in²] *om.* NW || vel] in *add.* LW 2 dico ... multiplicatur] ad istam quaestionem dico non W; et dico quod L 3 dicit¹] vult LW 4 in²] *del.* N; *om.* BM || medio] item super 4. *Physicorum comm.* 129 nos videmus transmutabilia quae fiunt in non tempore ut illuminatio totius horizontis a sole et totius domus a candela *add.* BN (*post l. 10 B*); *cf.* *Averr., In Phys. 4, comm. 129 (ed. Iuntina, 4:201C)* 5 arguitur ... idem] hoc idem ostendo per rationem W; hoc ostenditur per rationem L 5–10 convenienter ... propositum] est (*om.* L) dispositum sufficienter et forma quae induci debet est permanens talis forma inducitur in instanti sed sic est de luce quare (igitur L) etc. LW 9–10 propositum] quarto quaeritur utrum posito vacuo inter caelum et terram posset sol causare hic lumen suum in terra quare quaestionem istam apud *add.* W; utrum posito vacuo inter caelum et terram posset sol creare lumen hic in terra quare quaestionem ultimo quaterno super tertium apud Ware ibi quaeritur quaestio et determinatur secundum propriam meam conceptionem et est quaestio tertia de lumine et quaeritur hic quia verius est et bona *add.* E

3–4 Cf. *Averr., In Phys. 6, comm. 32 (ed. Iuntina, 4:265M)*

〔DISTINCTIO 14

Quaestio unica:

UTRUM ACTIO SECUNDUM QUOD EST RES
PRAEDICAMENTALIS SIT SUBJECTIVE ET INFORMATIVAE
IN EO QUOD AGIT VEL IN EO QUOD PATITUR〕

Utrum actio secundum quod est res praedicamentalis sit subjective et infor- 1
mative in eo quod agit vel in eo quod patitur.

Et quod sit subjective in eo quod agit, probo: 2

1. Quia in eodem subiecto est relatio et suum proprium fundamentum, quia rela- 2
tio numquam est realiter in aliquo nisi mediante proprio fundamento, sicut patet 3
5 universaliter in omnibus; sed relatio patris ad filium et cuiuslibet activi ad patiens
est in ipso activo; igitur et proprium fundamentum illius est in eodem. Sed pro-
prium fundamentum paternitatis est ipsa potentia activa secundum quam agit vel
10 egit. Sed agere vel egisse includit actionem de praesenti vel de praeterito tam-
quam fundamentum relationis paternitatis. Quare, sicut paternitas est in patre, ita
actio. Assumptum patet per Philosophum 5. *Metaphysicae* cap. de ad aliquid:
“pater filii pater dicitur; hoc quidem enim fecit, illud autem passum est”.

2. Item honorare est per se operatio sive actio honorantis; sed honor est in hono- 3
rante subjective; quare quaelibet alia actio eadem ratione erit subjective in eo
15 quod agit. Assumptum patet per Philosophum 1. *Ethicorum* cap. 6. Ubi etiam
dicit Commentator 40. comm. quod honorans operatur honorem quemadmodum
gradiens gressum et scribens scripturam, et extendit ad alterum propriam operati-
onem, ita quod honorans propriam quidem habet operationem honorem, extendit
autem hunc ad honoratum.

3. Item si sit in patiente, aut est formaliter una res cum passione patientis aut 4
20 alia. Si eadem res, igitur praedicamenta non sunt realiter distincta; quod falsum
est. Si alia res, cum unum per se agens non intendat nisi unam rem per se simul

1 utrum] circa distinctionem 14 quaeritur *praem.* B; circa distinctionem 14 ubi agitur de opere
secundae diei supposito sicut communiter dicitur quod caelum movetur ab intelligentia quaero
praem. W || res] *om.* BMP 2 vel ... patitur] *om.* EW 7 illius] istius Q; ipsius W;
om. BMNP 8 quam] quod ELQRW 10 quare] igitur R; quia BLMPW 12 dicitur ...
est] *om.* L || hoc] hic EQRW || autem] *om.* BNP (*sed add. in marg.* N) 14 qua-
re] igitur LRW || eadem ratione] *ante* quaelibet LW 14–15 eo ... agit] ipso quod
agit EQR; agente LW 16 40] 49 ELQRW (*post* comm. LRW) 17–19 et² ... honora-
tum] *om.* L 17–18 alterum ... operationem¹] alterum QR; alterationem W 22 intendat]
intendit ENW; intendens B

11–12 Arist., *Metaph.* 5, c. 15 (1021a 23–25) 15 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 1, c. 6 (1095b 24–25)
16–19 Cf. Eustratius, *In Eth. Nic.* 1, c. 6 (ed. Mercken, 62)

efficere seu creare in patiente, sequitur adhuc quod, si actio sit in patiente, quod non sit aliud re ab ipsa passione; et ita duo generalissima non differunt realiter.

5 Contra:

25

Actio praedicamentalis est per se actio activi; igitur in quocumque est actio activi, est actio praedicamentalis subiective. Sed secundum Philosophum 2. *De anima* activorum actus sunt in patiente et disposito. Certum est autem quod hoc non potest intelligi de actu primo ipsius activi; igitur loquitur de actu secundo.

[SOLUTIO

DE FALSO INTELLECTU CIRCA QAESTIONEM]

6 Circa istam quaestionem intendo primo excludere falsum intellectum qui potest haberi et aliqui habent. Nam cum dicat Augustinus 5. *De Trinitate* cap. 8 de magnis “quod autem ad faciendum attinet, fortassis de solo Deo verissime dicitur; solus enim Deus facit et ipse non fit neque patitur”, posset aliquis inferre, et etiam inferunt, quod quia actio Dei, qua creat mundum, vel productio, qua intra se communicat per generationem et spirationem, sunt in ipso Deo agente, ideo etiam actio creaturae sit realiter et subiective in ipso agente. Quod nihil valet ad propositum. Nam nunc loquimur de actione quae est vera res praedicamentalis et quae realiter differt a substantia agentis, cuiusmodi est universaliter actio cuiuslibet agentis creati. Manifestum est autem quod actio Dei non differt a sua substantia nec est in aliquo praedicamento, sicut nec ipse Deus.

40

[OPINIO PRIMA]

7 Sic igitur intellecta quaestione sunt duae opiniones circa eam extremae et contradictorie oppositae et una quae mediat. Prima est quod actio praedicamentalis et passio non solum differunt realiter et secundum essentiam, sed etiam secundum subiectum, ita quod universaliter actio est in agente et passio in patiente. Si

23 efficere ... creare] efficere seu causare BPW; causare L || si] fieri et BMNP || sit] fuit BP 24 sit] fuit BP; si E || et ... realiter] om. L || duo] genera *praem.* Q, *add.* R; om. E 26–27 est! ... praedicamentalis] om. (*hom.*), *sed add. in marg.* est per se actio activi igitur in quocumque est actio praedicamentalis est actio W 27 activi ... actio] activi (subiective *add.* Q) in eodem est actio QR (*in marg.* Q); om. (*hom.*) ELW 28 autem ... hoc] nunc quod hoc R; quod nunc (*del.*) hoc Q; quod hoc W; hic quod E; hoc L 30–31 qui ... et] quem L || potest] possit EQR; posset W 31 nam ... dicat] cum enim dicit RW; cum dicit L || 8] 12 QR 31–32 de² ... faciendum] om. L || de magnis] om. EQ RW 32 attinet] activum LM; actum B; atque EQR 35 se] et essentiam suam *add.* LW 39 agentis creati] creaturae et cuiuslibet agentis creati W; creaturae L